

**Lucrari exterioare de
termoizolare a fatadei,
schimbarea timplariei si
reparatia pereului, reparatia
interioara a etajului 1 cu retelele
ingineresti si modernizare
sistemului interior de incalzire**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

**Lucrari de reparatie la cladirea Centrului de Sanatate Roscani din satul Roscani,
raionul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 1 313 237,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	238,1716	40,00	9 526,87
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 636,3900	40,00	65 455,60
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	621,7875	40,00	24 871,50
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 956,4650	40,00	78 258,60
5.	7123010010200	Betonist	h-om	271,2000	40,00	10 848,00
6.	7123011000200	Betonist	h-om	33,8100	40,00	1 352,40
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	78,2238	40,00	3 128,95
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	148,8000	40,00	5 952,00
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	927,0000	40,00	37 080,00
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,6400	40,00	2 705,60
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	178,6500	40,00	7 146,00
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	603,1000	40,00	24 124,00
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	155,5840	40,00	6 223,36
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	36,0000	40,00	1 440,00
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	851,0650	40,00	34 042,60
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,1200	40,00	324,80
17.	7422010060100	Timplar	h-om	12,4614	40,00	498,46
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	998,7798	40,00	39 951,19
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,0714	40,00	1 402,86
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	557,8100	40,00	22 312,40
		Total manopera				376 645,19

Materiale:

1.	0430	Intrerupator automat	buc	28,0000	21,00	588,00
----	------	----------------------	-----	---------	-------	--------

2.	0431	Intrerupator UZO	buc	1,0000	180,00	180,00
3.	0440	Priza cu impamintare	buc	44,0000	28,00	1 232,00
4.	0441	Intrerupator	buc	21,0000	26,00	546,00
5.	0450	Corp de iluminat LED	buc	50,0000	285,00	14 250,00
6.	0460	Panou electric 36 module	buc	1,0000	420,00	420,00
7.	0470	Cabina de dus	buc	1,0000	3 180,00	3 180,00
8.	0480	Filtru, avind dimensiunea de 2"	buc	8,0000	508,00	4 064,00
9.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,0037	2 150,00	7,95
10.	10102190	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,0037	0,00	0,00
11.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0004	17 000,00	6,80
12.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0058	20 000,00	116,00
13.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0104	60 000,00	624,00
14.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,1300	44,00	93,72
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0290	56,00	1,62
16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,1810	45,00	98,15
17.	10119770	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6600	0,00	0,00
18.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	124,6600	16,00	1 994,56
19.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4060	55,00	22,33
20.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	124,6600	6,50	810,29
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,1740	60,00	10,44
22.	1019852	Vopsea	kg	1,0640	44,00	46,82
23.	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	13,0260	1 825,00	23 772,45
24.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	20,3400	270,00	5 491,80
25.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	31,1122	210,00	6 533,56
26.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,2150	210,00	4 665,15
27.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	69,0875	7,00	483,61
28.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	12,7820	14,00	178,97
29.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0078	3 050,00	23,79
30.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	16 764,8000	0,04	670,59
31.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0290	17 000,00	493,00
32.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	51,0600	1 070,00	54 634,20
33.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	39,0000	960,00	37 440,00
34.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	23,0000	6,00	138,00
35.	2320166200729	Parchetin	l	2,1900	16,00	35,04
36.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	26,4060	18,50	488,51
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	59,5248	17,00	1 011,92
38.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	33,7200	140,00	4 720,80
39.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	207,2625	11,40	2 362,79
40.	24165861053031	Amorsa-Betonocontact	kg	248,2500	19,45	4 828,46
41.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	552,7000	22,70	12 546,29
42.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	5,1640	28,00	144,57
43.	24302261000001	Fuga	kg	268,8582	18,00	4 839,45

44.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	39,0600	2,20	85,93
45.	2430226101600	Chit siliconic	kg	11,7825	180,00	2 120,85
46.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,4400	22,00	31,68
47.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	136,7100	2,20	300,76
48.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	292,5000	2,20	643,50
49.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,4000	30,00	12,00
50.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,1500	48,00	151,20
51.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	20,0000	56,00	1 120,00
52.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	3,1500	7,00	22,05
53.	25212167100001 1	Teava din polietilena sau polipropilena d=20	m	206,0000	16,00	3 296,00
54.	25212167100005	Teava din polietilena sau polipropilena D=50	m	267,8000	94,00	25 173,20
55.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	1,5750	48,00	75,60
56.	2521216717050	Teava din material plastic	m	6,1200	16,00	97,92
57.	25212167170501	Teava din material plastic D=20	m	204,0000	16,00	3 264,00
58.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	61,8000	20,00	1 236,00
59.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare D=110	m	30,9000	49,00	1 514,10
60.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,1500	35,00	110,25
61.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	14,3000	18,00	257,40
62.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	100,0000	0,30	30,00
63.	25231567194002 5	Mufa din material plastic D=20	buc	8,0000	1,45	11,60
64.	25231567194302 2	Cot din material plastic D=20	buc	40,0000	1,80	72,00
65.	25231567194502 3	Teu din material plastic D=20	buc	42,0000	3,00	126,00
66.	25231567194602 4	Reductie din material plastic D=20	buc	8,0000	1,50	12,00
67.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	200,0000	18,00	3 600,00
68.	25231567210371 1	Cot din material plastic pentru canalizare D=50	buc	40,0000	7,60	304,00
69.	25231567210372 1	Cot din material plastic pentru canalizare D=110	buc	10,0000	17,80	178,00
70.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	400,0000	0,45	180,00
71.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,8000	5,00	4,00
72.	2622102438000	Lavoar	buc	10,3020	405,00	4 172,31
73.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,1815	300,00	954,45
74.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,1500	200,00	630,00
75.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18 890,380 0	1,60	30 224,61
76.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1310	1 500,00	196,50
77.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	370,8000	0,70	259,56
78.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	694,9050	2,15	1 494,04
79.	2653102100831	Amestec uscat	kg	9 865,6950	2,10	20 717,96
80.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 457,6081	5,80	8 454,12
81.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	739,6012	122,00	90 231,35
82.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	34,7475	0,00	0,00
83.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,6550	0,00	0,00

84.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	24,2400	0,00	0,00
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 668,6000	2,20	3 670,92
86.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 143,5220	2,20	2 515,75
87.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	741,0110	3,00	2 223,03
88.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	25,5000	16,00	408,00
89.	28112363062004	Grila ventilatie 200x200	buc	42,0000	45,00	1 890,00
90.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	22,5000	27,00	607,50
91.	282211570000010	Radiator 22-500/1000	buc	17,0000	741,00	12 597,00
92.	282211570000015	Radiator 22 500x1500	buc	24,0000	1 047,00	25 128,00
93.	28221157000005	Radiator 22 500/500	buc	9,0000	464,00	4 176,00
94.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	50,0000	22,00	1 100,00
95.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	11,7000	14,00	163,80
96.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	321,2400	0,30	96,37
97.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	100,0000	0,50	50,00
98.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	400,0000	0,80	320,00
99.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	398,4120	12,00	4 780,94
100.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	400,0000	0,40	160,00
101.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	3,1500	62,00	195,30
102.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	6,3000	16,00	100,80
103.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	3,1500	50,00	157,50
104.	2875114200780	Cada pentru dus - in capitolul utilaj	buc	1,0300	0,00	0,00
105.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	10,2000	94,00	958,80
106.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	11,2300	50,00	561,50
107.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	20,4000	25,00	510,00
108.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	3,1500	116,00	365,40
109.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,1500	60,00	189,00
110.	287527411010211	Piesa de racordare (Cot PP 20)	buc	200,0000	1,80	360,00
111.	287527411010212	Piesa de racordare (Mufa PP 20)	buc	40,0000	1,45	58,00
112.	287527411010213	Piesa de racordare (Racord PP M 20x3/4")	buc	100,0000	28,00	2 800,00
113.	287527411010251	Piesa de racordare (Cot PP 50)	buc	100,0000	17,10	1 710,00
114.	287527411010252	Piesa de racordare (Teu PP 50x20x50)	buc	100,0000	31,60	3 160,00
	287527411010253	Piesa de racordare (Teu PP 50x50x50)	buc	20,0000	21,00	420,00

115.						
116.	28752741101025 4	Piesa de racordare (Teu PP 50x50x20)	buc	20,0000	31,60	632,00
117.	28752741101025 5	Piesa de racordare (Mufa PP 50)	buc	40,0000	11,00	440,00
118.	28752741101025 6	Piesa de racordare (Reductie PP 50x20)	buc	20,0000	7,00	140,00
119.	2875274123510	Dop din fonta	buc	120,0000	4,00	480,00
120.	28752742027005 2	Robinet cu dublu reglaj / Cap termoregulator	buc	50,0000	106,00	5 300,00
121.	28752742027005 3	Robinet cu dublu reglaj - tur	buc	50,0000	95,00	4 750,00
122.	28752742027005 4	Robinet cu dublu reglaj - retur	buc	50,0000	95,00	4 750,00
123.	28752742040000	Bratara fixare - Clipsa 20	buc	200,0000	2,50	500,00
124.	28752742040005	Bratara fixare - Clipsa 50	buc	200,0000	32,00	6 400,00
125.	28752742051006 4	Robinet, avind diametrul nominal de 50 Robinet sfera PP	buc	16,0000	180,00	2 880,00
126.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	174,0000	0,40	69,60
127.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	10,0000	330,00	3 300,00
128.	29131242017003 4	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez pentru tevi de otel, avind diametrul de 1/2"	buc	25,5000	58,00	1 479,00
129.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,1500	48,00	151,20
130.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,1500	58,00	182,70
131.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	8,0000	18,00	144,00
132.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila - in capitolul utilaj	buc	8,0800	0,00	0,00
133.	3220137315778	Decapant	kg	6,2400	7,00	43,68
134.	4011106202741	Energie electrica	kw	66,6600	1,68	111,99
135.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	101,9070	37,40	3 811,33
136.	4100126202818	Apa	m3	36,6857	37,40	1 372,04
137.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,7245	700,00	507,15
138.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	36,7200	30,00	1 101,60
139.	5009061	Fisa de izolatie	buc	66,3000	0,20	13,26
140.	50090610	Fisa de izolatie	buc	66,3000	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	176,9000	4,00	707,60

141.						
142.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	29,0000	0,30	8,70
143.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0749	52,00	3,89
144.	5009113	Prezoane	buc	102,0000	0,33	33,66
145.	50091130	Prezoane	buc	102,0000	0,00	0,00
146.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	20,00	20,40
147.	50091290	Priza de tavan	100 buc	1,0200	0,00	0,00
148.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,4000	5,00	7,00
149.	50092640	Teava de policlorvinila	kg	1,4000	0,00	0,00
150.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5836	32,00	18,68
151.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0290	46,00	1,33
152.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0882	50,00	4,41
153.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОC30"	kg	1,8000	18,00	32,40
154.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1740	60,00	10,44
155.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПCПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5328	15,00	7,99
156.	54400890	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПCПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1848	0,00	0,00
157.	56136-10	Cablu 3x1,5	m	220,0000	8,40	1 848,00
158.	56137-10	Cablu 3x2,5	m	140,0000	12,60	1 764,00
159.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	151,8375	3,00	455,51
		Total materiale de construcții				510 077,74

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6660	45,00	74,97
2.	0211020	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0260	0,00	0,00
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	14,0760	24,00	337,82
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	14,0760	22,00	309,67

5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	18,7920	26,00	488,59
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,4800	17,00	76,16
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	14,00	3,08
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	14,00	3,08
9.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,3400	45,00	60,30
10.	211010	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,3400	0,00	0,00
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,2590	14,00	59,62
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	37,3100	14,00	522,34
13.	2922140007000	Macara	h-ut	4,9400	350,00	1 729,00
14.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,1200	17,00	70,04
15.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	14,7400	17,00	250,58
16.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	172,4933	15,00	2 587,40
17.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	28,6105	9,00	257,49
18.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,6780	300,00	203,40
19.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	23,1840	200,00	4 636,80
20.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	18,6000	20,00	372,00
21.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	21,0000	16,00	336,00
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,0340	40,00	81,36
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,6110	30,00	408,33
24.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,0600	30,00	91,80
25.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	111,6000	4,00	446,40
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	61,6600	8,00	493,28
27.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	21,2000	30,00	636,00
28.	309020	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	21,2000	0,00	0,00
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,0300	17,00	34,51
30.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,1600	8,00	9,28
31.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,0060	60,00	180,36
32.	4000020	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3660	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						14 759,66

Total	Lei	1 313 237,29
-------	-----	--------------

Total deviz:

1 313 237,29

Intocmit

Administrator Ignatov Arcadie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)